
1 

 

D.D.G. n. ______________ 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI E FUNZIONE PUBBLICA 

DIPARTIMENTO DELLE AUTONOMIE LOCALI 

Servizio 1 “Indirizzi generali e contenzioso. Enti di Area Vasta” 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 “Ordinamento del Governo e 

dell'Amministrazione centrale della Regione Siciliana”; 

VISTO L.R. 15 marzo 1963 n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 

siciliana”; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, ed in particolare le contenute disposizioni in 

materia di “Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni 

ed in particolare l’art.158 rubricato Rendiconto dei contributi straordinari; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante ”Norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti regionali - Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della 

Regione”; 

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e 

la funzionalità dell'azione amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n. 9 concernente 

“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 

13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 

VISTO il D.P. Reg. n. 449 del 13/02/2023, con il quale, in esecuzione della deliberazione della 

Giunta regionale n. 86 del 10/02/2023, è stato conferito al Dott. Salvatore Taormina 

l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale delle Autonomie locali; 

VISTO il D.D.G. n. 383 del 07/09/2023 con il quale è stato conferito al Dott. Bernardo 

Santomauro l'incarico di dirigente del Servizio 1 - “Indirizzi generali e contenzioso. Enti 

di area Vasta” con decorrenza 01/09/2023; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, 

inerente l’ “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio”; 

VISTO l’art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 concernente “Snellimento dei controlli 

delle Ragionerie centrali”; 

VISTA la circolare n. 11 dell’1 luglio 2021 della Ragioneria Generale della Regione recante “Art. 

9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 recante «Disposizioni programmatiche e 

correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale»”; 

VISTA la circolare n. 17 del 10 dicembre 2021 della Ragioneria Generale della Regione recante 

“Controllo contabile di cui all’art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 – 

Integrazione alla Circolare dell’1 luglio 2021”; 

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2: “Legge di stabilità Regionale 2023-2025”; 

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3: “Bilancio di previsione della Regione per 

l'esercizio finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

 

 

grazia.farina
Font monospazio
607 



2 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 106 dell'1 marzo 2023: “Bilancio di previsione 

della Regione Siciliana 2023/2025. Decreto Legislativo 23 giugno 2011. n. 118 e 

successive modifiche ed integrazioni. Allegato 4/1-9.2. Approvazione del Documento 

Tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Perimetro sanitario e 

Piano degli indicatori“; 

VISTO l'articolo 26, comma 12, della legge regionale n. 25 del 21.11.2023, pubblicata sulla 

G.U.R.S. n. 49 - parte I - del 24.11.2023, il quale dispone che “Per l’erogazione di 

contributi straordinari, finalizzati a far fronte agli oneri relativi alla sicurezza urbana, 

alla promozione turistica, al decoro urbano ed ai servizi scolastici, in favore dei Comuni 

che hanno deliberato lo stato di dissesto finanziario ai sensi del titolo VII, capo II, del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e che hanno 

registrato un numero di presenze turistiche superiore a 500.000 nell’anno 2022, è 

autorizzata la spesa per l’esercizio finanziario 2023 di 300 migliaia di euro (Missione 18, 

Programma 1)” 

RILEVATO che, in attuazione della predetta disposizione nel bilancio regionale dell’anno 2023 - 

rubrica del Dipartimento regionale delle Autonomie locali - è stato istituito il capitolo 

191351 “Contributi straordinari, finalizzati a far fronte agli oneri relativi alla sicurezza 

urbana, alla promozione turistica, al decoro urbano ed ai servizi scolastici, in favore dei 

comuni che hanno deliberato lo stato di dissesto finanziario ai sensi del titolo VII, capo 

II, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni e 

che hanno registrato un numero di presenze turistiche superiore a 500.000 nell’anno 

2022” con uno stanziamento pari a € 300.000,00;  

VISTA la nota prot. n. 21885 del 24/11/2023, con cui il Servizio 1 “Indirizzi generali e 

contenzioso. Enti di vasta area” del Dipartimento regionale delle Autonomie Locali ha 

richiesto al Dipartimento regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, 

competente in materia, l’elencazione l’elencazione dei Comuni che hanno registrato un 

numero di presenze turistiche superiore a 500.000 unità nell’anno 2022; 

VISTA la nota prot. n. 40271/S3TUR del 27/11/2023, con cui il Dipartimento del Turismo, dello 

Sport e dello Spettacolo, riscontrando la nota del Servizio 1 prot. n. 21885 del 24/11/2023, 

ha trasmesso  l’elencazione dei Comuni che, nell’anno 2022, hanno registrato un numero 

di presenze turistiche superiore a 500.000 unità, di seguito sottoelencati: 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA la nota prot. n. 21895 del 24/11/2023, con cui il Servizio 1 “Indirizzi generali e 

contenzioso. Enti di vasta area” del Dipartimento regionale delle Autonomie Locali ha 

richiesto al Servizio 3 “Coordinamento dell'attività di vigilanza e controllo sugli enti 

locali - Ufficio ispettivo”  del medesimo Dipartimento l’elencazione dei Comuni siciliani 

che hanno deliberato lo stato di dissesto finanziario ai sensi del titolo VIII, capo II, del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la nota prot. n. 21945 del 27/11/2023, con cui il Servizio 3 “Coordinamento dell'attività di 

vigilanza e controllo sugli enti locali - Ufficio ispettivo” del Dipartimento regionale delle 

Autonomie Locali , ha trasmesso al richiedente Servizio 1 del medesimo Dipartimento 

l’elenco dei Comuni siciliani che hanno deliberato lo stato di dissesto finanziario ai sensi 

del titolo VIII, capo II, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 



3 

 

VISTA la nota del Servizio 1 del Dipartimento regionale delle Autonomie locali, prot. n. 22599 

del 06.12.2023, con la quale nel riferire all’Onorevole Assessore delle Autonomie Locali 

e della Funzione Pubblica sugli esiti dell’istruttoria di competenza dell’ufficio in relazione 

all’incrocio dei dati, da un lato, dei comuni che hanno registrato nell’anno 2022  un 

numero di presenze turistiche superiore a 500.000 e, dall’altro, dei Comuni siciliani in 

stato di dissesto finanziario, è stata comunicata la determinazione degli enti assegnatari 

individuati nei Comuni di seguito indicati nel seguente prospetto, 

 

 

 

 

proponendo, nell’esercizio della competenza attribuita all’Organo di Governo ai sensi 

dell’art. 2, comma 1, lett. a) e d), della L.R. n. 10/2000 e sue s.m.i., ai fini della 

valutazione del criterio sulla base del quale effettuare il riparto del contributo, l’utilizzo 

della media aritmetica semplice; 

VISTO il Decreto Assessoriale n. 603 del 06.12.2023 con cui l’On.le Assessore ha approvato il 

piano di riparto, in favore degli enti comunali risultati assegnatari del contributo 

straordinario di cui all’articolo 26, comma 12, della legge regionale n. 25 del 21.11.2023, 

di seguito riportato: 

 

 

 

 

 

RITENUTO pertanto, di dover procedere, per le finalità previste dal medesimo articolo 26, comma 12, 

della legge regionale n. 25 del 21.11.2023, al conseguente impegno di spesa a valere sulle 

disponibilità del capitolo 191351 del Bilancio della Regione per l’anno 2023 prevedendo, 

altresì, che le somme assegnate ed impegnate potranno essere erogate a seguito di istanza 

corredata dal piano di utilizzo, debitamente approvato dal competente organo dell’ente 

beneficiario conformemente alle finalità normativamente previste, ferma restando la 

rendicontazione ai sensi dell’art.158 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e sue 

successive modifiche ed integrazioni; 

DECRETA 

Art.1 

Per le motivazioni specificate in premessa, ai Comuni di Taormina (ME) e di Catania, al fine di a far fronte 

agli oneri relativi alla sicurezza urbana, alla promozione turistica, al decoro urbano ed ai servizi scolastici, è 

assegnato il contributo straordinario dell’importo complessivo di € 300.000,00 di cui all'articolo 26, comma 

12, della legge regionale n. 25 del 21.11.2023 secondo il seguente piano di riparto: 

 

 

 

 

 

 

Numero Data

Taormina ME 083097 1.009.653 66 22/07/21

Catania CT 087015 917.764 37 12/12/18

Delibera del consiglio comunale di 

dichiarazione dello stato di 

dissesto finanziario
Comune

Codice Istat                  

del Comune

Totale                    

presenze 

turistiche                       

Anno 2022

Provincia

%
(Media aritmetica semplice)

Taormina ME 50% € 150.000,00

Catania CT 50% € 150.000,00

TOTALI 100% € 300.000,00

Importo

Comune Provincia

PIANO DI RIPARTO
Contributo straordinario                          ex 

art. 26, c. 12, L.R. n. 25/2023 

% Importo
(Media aritmetica semplice)

Taormina ME 083097 1.009.653 66 22/07/21 50% € 150.000,00

Catania CT 087015 917.764 37 12/12/18 50% € 150.000,00

100% € 300.000,00

Contributo straordinario                          ex 

art. 26, c. 12, L.R. n. 25/2023 

Delibera del consiglio comunale di 

dichiarazione dello stato di 

dissesto finanziarioComune Provincia
Codice Istat                  

del Comune

Totale                    

presenze 

turistiche                       

Anno 2022 Numero Data



4 

 

 

Art.2 

Per la finalità di cui al precedente articolo 1 a valere sulla disponibilità del capitolo 191351 del bilancio della 

Regione per l’anno 2023 è impegnato in favore dei Comuni di Taormina (ME) e di Catania l’importo 

complessivo di €_300.000,00 , per le quote rispettivamente di € 150.000,00 cadauno.  

Art.3 

La spesa prevista dal presente provvedimento è codificata con i seguenti codici di V livello del piano dei 

conti integrato:  

P.F.: U.1.04.01.02.003     -    C.E.: 2.3.1.01.02.003     -    S.P.: 2.4.3.02.01.02.003. 

Art. 4  

Le somme assegnate ed impegnate con il presente provvedimento potranno essere erogate a seguito di 

istanza corredata dal piano di utilizzo, debitamente approvata dai competenti organi degli enti beneficiari 

conformemente alle finalità normativamente previste, ferma restando la rendicontazione ai sensi dell’art.158 

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

 

Art. 5 

In ottemperanza agli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, il presente provvedimento è trasmesso al 

responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito internet istituzionale del Dipartimento 

regionale delle Autonomie locali, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione, che costituisce 

condizione legale di efficacia del titolo legittimante delle concessioni ed attribuzioni di importo complessivo 

superiore a mille euro nel corso dell’anno solare ed in osservanza a quanto disposto dall'art. 68, comma 5, 

della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e s.m.i.. 

Art.6 

Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi del D.Lgs. n. 

123/2011, dell'art. 9 della Legge Regionale del 15 aprile 2021 n. 9, e sarà pubblicato per esteso sul sito 

internet istituzionale del Dipartimento ai sensi dell'art. 68, comma 5, della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 e 

ss.mm.ii. .  

Art. 7 

Avverso il presente decreto è esperibile ricorso innanzi al T.A.R. entro 60 giorni o ricorso straordinario al 

Presidente della Regione entro 120 giorni dalla notifica. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 1 
Bernardo Santomauro 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 
Salvatore Taormina 

  

 

 

 

grazia.farina
Font monospazio
Palermo l' 11/12/2023


		2023-12-11T12:05:29+0100
	BERNARDO SANTOMAURO


		2023-12-11T13:27:12+0100
	SALVATORE TAORMINA




